РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  АДМИНИСТРАЦИЯ РАКИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2014                                                                                                          № 22
с. Ракиты

Об утверждении Положения о создании

резерва материальных и финансовых
ресурсов для ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций  на территории
муниципального образования Ракитовский
сельсовет Рубцовского района

Алтайского края

         В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями  Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 15.02.2014 N 110 "О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий" (вместе с "Правилами выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий", от 27.04.2000 N 379 (ред. от 23.12.2011) "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Положение о создании резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (приложение № 1).

       2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (приложение № 2).

        3. Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности, расположенным на территории Ракитовского сельсовета обеспечить создание резервов материальных ресурсов,  необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        4. Администрации Ракитовского сельсовета обеспечить создание, хранение и восполнение местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно нормативам.

      5.  Секретарю Администрации Ракитовского сельсовета ежегодно при формировании проекта бюджета сельсовета предусматривать финансовые средства на создание, хранение и восполнение местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

      6. Главному бухгалтеру Администрации Ракитовского сельсовета организовать учёт и осуществлять контроль расходования целевых финансовых средств бюджета Ракитовского сельсовета, выделенных на ликвидации чрезвычайных ситуаций.
      7.   Постановление Администрации сельсовета от 11.11.2013 № 43 «Об утверждении Положения о создании резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории
муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края» считать утратившим силу.

       8.   Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
       9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельсовета.

Глава сельсовета                                                                          Т.А. Рубцова
 Приложение № 1 к постановлению Администрации
                                           Ракитовского сельсовета от 11.06.2014 № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании резерва материальных и финансовых ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального

образования Ракитовский  сельсовет Рубцовского района Алтайского края
1. Настоящее Положение определяет основные принципы создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  (далее – резерв материальных ресурсов).
         Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:
         Чрезвычайная ситуация - обстановка на территории Ракитовского сельсовета, сложившаяся в результате аварии или стихийного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности.
          Ликвидация чрезвычайных ситуаций — аварийно - спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранения здоровья людей, снижения ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия для них опасных факторов.

Жизнеобеспечение пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения - комплекс мероприятий  по поддержанию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, а также поддержания их работоспособности в условиях чрезвычайных ситуаций.
           Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций — особые запасы продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества и медикаментов, транспортных средств, средств связи, строительных материалов топлива, средств индивидуальной защиты и других материальных ценностей, необходимых для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ, а также для жизнеобеспечения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения.

Резервы финансовых ресурсов (для ликвидации чрезвычайных ситуаций) - целевые финансовые средства, создаваемые за счёт собственных доходов бюджета поселения, средств предприятий и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, а также различных внебюджетных средств.
 2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:
- местный резерв материальных ресурсов – постановлением Администрации Ра-   китовского сельсовета;

- объектовые резервы материальных ресурсов – распоряжением (приказом) руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Ракитовского сельсовета, независимо от  форм собственности.

3. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего и эвакуированного населения,  развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания  им медицинской помощи, ведения аварийно-спасательных и других неотложных  работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации),  а также для ликвидации их последствий.

4. Резерв материальных ресурсов включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, автотранспортные средства,  строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы, номенклатура и объем которых определяется  Администрацией Ракитовского сельсовета.
5. Создание резерва материальных ресурсов осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на очередной финансовый год.
6. Резерв материальных ресурсов является собственностью Ракитовского сель-
 совета.
7. Приобретение материальных ресурсов осуществляется в соответствии с федеральным законодательством в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
8. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с федеральным законодательством. Поставляемые в резерв материальные ценности (если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей) должны иметь сертификат соответствия этим требованиям на весь срок хранения.
9. Хранение резерва материальных ресурсов организуется в соответствии с
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от формы собственности.
10. Использование резерва материальных ресурсов, определение номенклатуры и объемов поэтапного его создания осуществляются руководителем
гражданской обороны - Главой Ракитовского сельсовета или лицом, его замещающим, на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
11. Использование местного резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. В случае возникновения на территории Ракитовского сельсовета чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории сельсовета чрезвычайной ситуации, в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством.

12. Перевозка резерва материальных ресурсов, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с Администрацией Ракитовского сельсовета.

13. Органы местного самоуправления сельсовета, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

14. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят органы местного самоуправления, организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в Администрацию Ракитовского сельсовета в десятидневный срок после  ликвидации чрезвычайной ситуации.
         15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций органы местного самоуправления и организации могут использовать резервы, находящиеся в их ведении.
         16. Администрация Ракитовского сельсовета, организации осуществляют накопление, хранение и восполнение материально-технических средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий:
продовольствия, медицинского имущества, приборов и медикаментов, строительных материалов, оборудования и материалов жилищно-коммунального хозяйства, горюче-смазочных материалов, средств для восстановления связи и электроснабжения, средств защиты животных и растений, а также организуют контроль за их использованием в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

17. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов рассчитываются с учетом потребности для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, прогнозируемых на территории Ракитовского  сельсовета, экстренного проведения аварийно - спасательных работ и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
          18. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва осуществляется за счет местного бюджета; на объектовом уровне – за счет средств организаций, создающих запасы.

Приложение № 2  к постановлению Администрации
Ракитовского сельсовета от 11.06.2014 № 22

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов,
необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования Ракитовский
        сельсовет Рубцовского района Алтайского края.

№ п/п      Наименование материальных средств    Единица изм.

Потребность на 1 человека в сутки      Количество
(из расчета на 50 человек на 7 суток)
                        Продукты питания
1 Консервы мясные   кг.  0,25   87,5
2 Сахар  кг.   0,135   47,25
3 Молоко и молочные продукты  кг.  0,98   343
4 Консервы рыбные  кг. 0,036   12,6
5 Крупа и макаронные изделия  кг.  0,05   17,5
6 Соль   кг.   0,02   7
7 Чай   кг.  0,003   1,05
8 Жиры   кг. 0,027   9,45
9 Картофель, овощи и фрукты  кг.  0,555   194.25
10 Масло растительное  кг.  0,026   9,2
                       Детское питание
1 Сухие молочные адаптированные смеси  кг.  0,125   43,75
2 Консервы мясные для детского питания  кг.  0,1   35
3 Пюре фруктовые и овощные  кг.  0,25   87,5
4 Соки фруктовые для детского питания  кг.  0,25   87,5
                 Предметы первой необходимости
1 Посуда: ложка, кружка, миска комплект.  1   50
3 Мыло  кг.  0,007   2,45
4 Ведро штук. 1 на 10 человек  5
5 Чайник штук. 1 на 10 человек  5

                Строительные материалы и инструменты
1 Круглый лес длиной не менее 6м куб.м. - 0,3
2 Пиломатериалы:
-брус 150х150 мм.; куб.м. – 0,5
-доска обрезная; куб.м. -1
-доска не обрезная куб.м. - 1
3 ДВП кв. м. - 5
4 ДСП кв. м. - 5
5 Стекло оконное кв. м. -  2
6 Рубероид,   рулон  -  5
7 Гвозди разные кг.  - 25
8 Молотки шт. - 10
9 Топоры шт. - 5
10 Лопаты шт. - 10
11 Ломы шт. - 5
               Горюче – смазочные материалы
1 Бензин АИ-80  литр. - 100
2 Автомобильный бензин АИ-92  литр. - 50
3 Дизельное топливо  литр. - 100
4 Масла и смазки  литр. - 10
           Другие материальные средства
1 Автономный источник электропитания шт. - 1

           Медицинское имущество и медикаменты
1. Носилки санитарные шт. 1
2. Медицинская аптечка индивидуальная шт. 50